(π) Dan.
II. v. 37. &
Dan. V.

§. X.

SI quis denique unquam in orbe, præsertim circulo hoc v. 18. 19.
Arctoo fuit, vel nunc est, qui Magistratus *necessitatem*
& *utilitatem* demonstrat, qui patriam nostram ornârit, qui

Rempublicam promoverit, qui omnium Salutem sibi curæ
 cordiq; indefinēter habuerit, habeatq; quiq; ad religionis &
 rerum Divinarum procuratiōem omnē curam converterit,
 ut negotiū æternæ salutis & cultus Numinis Divini in patriā
 nostrā ritè procedat, ut ejus puritas indies succrescat, ut
 improborum hæreticorum doli, præstigiæ, fraudes ac deliria
 evitentur; incomparabilis ille seculi Heros est, Rex sine ex-
 emplo maximus, exemplū Regis Regum, DEI, plane vene-
 randū, prudentiæ receptaculū, pietatis speculum, consilii
 abyssus, bellicarum artium mare, stator securitatis publicæ,
 & incolumitatis Sveciæ restaurator felicissimus, Regum
 terrestrium Sol & antesignanus, Svecorum gaudium, Rex
 omnium nostrūm potentissimus, CAROLUS XI. Au-
 gustus. Quam verò subditos omnes, potissimum autem
 literatos & verbi Divini ministros impensè amat & æsti-
 mat, quamqve propensam in eos voluntatem clementi
 liberalitate, & liberali clementiā declarat, nemo est tam
 stolidus, tam stupidus, tam ineptus, tam infans & rerum
 utilium inanis, qui nesciat; & nemo fuit, vel est
 tam curiosus, tam vigilans, tam doctus, tam sapiens, &
 eruditus, ut hoc idem adhuc satis sufficienter exponere
 possit & edocere. Martem ignorat, & parum ultra nihil
 novit, qui Regum Serenissimi, Regis hujus immensa be-
 neficia in patriam nescit, in quo, in tenerrimo ætatis suæ
 flore, in primis adolescentiæ spatiis, inopinato belli incen-
 dio exoriente, XIX. annorum vix factō, militare visa sunt
 omnia, genus & ingenium, vultus & manus, frons & oculi,
 sermo & consilia, nec sanè visa saltem sunt, sed etiam hoc
 quod spondebant, revera præstiterunt, nec omnium sub-
 ditorum, de Regis sui fortitudinis indiciorum, quæ in
 eo supra annos elucebant, effectibus, avidè summā
 cum voluptate expectantibus non modò satisfecerunt,
 sed supra expectationem, supra Regis ætatem, res hosti
 luctuo-

luctuosas, patriæ gratas, sibi tanto Heroe dignas patra-
 verunt. Nec altè prænominatus Heros, aliorum virtu-
 tis invidus, ipse solus fortitudinis gloriâ inclarescere
 desiderabat; sed etiam militibus suis fortitudinis exem-
 plum existens, eos jam ante ad fortiter capeffendam pu-
 gnam, animosqve eorum ad id satis alacres ac fervidos,
 ut adhuc magis incenderet, cruentum prælium *Lundenſe*
 ingreſſurus, vulgato proverbio iv. Decemb. 1676. adhor-
 tatus est: *Ela Uggem ſonder/ ſå blir inga Bngar af/*
i. e. Döda Blifven/ ſå blir ingen afföda af: (e) Qvod
 ſingulari alacritate & animo imperterritito, exemploqve
 ac adhortatione Regis moti juſſa ejus exequebantur,
 ejusque Heroico ductu per benedictionem Divinam, vi-
 ctoriam & opimam prædam ab hoſtibus reportabant.
 Qvod tanto majori laude, devotiori encomiorum appa-
 ratu, piaque mente decantandum eſt, quanto unicuique
 ſano certo certius conſtat, non unum iſto cruenti belli
 tempore, hoſtium exercitum contra illum ſolum; ſed
 multarum regionum unanimiter conſpirantium vires pu-
 gnaffe, patriamque noſtram funditus evertere, inque
 eadem ſumma imis, & ima ſummis miſcere deſideraſſe.
 Hiſce tamen moleſtiis ac periculis, hoc intolerabili du-
 riſſimoque neceſſitatis telo, non fortiter minus, quàm fe-
 liciter eandem adeo eximebat, ut ſecurâ nunc, per Di-
 vinam gratiam, pace fruamur, quam vix arma priſtino-
 rum Regum in tanta anguſtia, tantoque hoſtium conſlu-
 xu peperere. Ita hoſtem, orbemque in patriæ perni-
 ciam conſpirantem, vel Regium nomen ad reverentiam
 ſui, & patriæ noſtræ compoſuit, & ferrum veneratio
 excutiebat, ut malè ſibi præſagus hoſtilis timor armo-
 rum otium anxie ſvaderet. Pavet etiamnum, DEo laus,
 Potentiſſimi Regis noſtri etiam clauſum in vagina mu-
 cronem hoſtis, quem ſibi fatalem præſentit. Svaviſſi-

mos

(e) vide
 Prov. auct.
 Laurent.
 Zörningz.
 p. m. 137.

mos patriæ somnos Clementissimi Regis nostri parit vigilantia, pacatum in ejus labore otium, in ejus fortuna dies habemus fortunatos, nec jam amplius priorum Regum ingemiscimus fati, quando in hoc Rege nostro CAROLO XI. Augusto, redivivam eorundem imaginem non imparis, quin & longè amplioris & lautioris felicitatis capimus prælagia. Tanta enim animi magnitudo & felicitas in hoc nostro Rege reperitur, indoles inprimis, qua Imperatores mundi omnes prævertit, tanta constantia in subeundis præliis, velocitas in perficiendis rebus, fides in deditos, clementia in captivos, ut illo nemo prudentior, nemo vigilantior, nemo justior, nemo moderatior, nemo clementior, nemo in laboribus fortior, nemo denique benignitate, magnificentia, liberalitate præstantior sit. Huic, ut Plutarchi verba de Julio Cæsare nostra faciamus, *nemo summorum virorum, aut clarissimorum Ducum, Imperatorum, Regumve præferendus unquam est.* Nam si quis unquam *Fabios, Scipiones, Marcellos, Syllam, Marium, utrumque Lucullum, Pompejum, & ipsum Adrianum, Tiberium, Alexandrum, Vespasianum, Augustum,* & horum similes, huic Potentissimo Regi nostro contulerit, ob Regis nostri animi bona, figuræ quædam, umbræ & simulachra tantum sunt. Sileo jam, ne à Disputatore Orator fiam, mores dicti Serenissimi Regis nostri pulcerrimos, vitam inculpatam, præclaram sobrietatem, verecundam modestiam, summam sapientiam, admirabilem munificentiam, continentiam incredibilem, singularem simplicitatem mentis, piam taciturnitatem, cogitationum altitudinem & mundiciem, temperantiam laudatissimam, invictissimam animi fortitudinem, jucundissimam comitatem & affabilitatem, justitiam incorruptam, caritatem in omnes subditos ardentissimam, prudentiam maximam, patientiam invictam, Divini amoris ardorem, reliquas omnes deniq;

virtu-

virtutes, quibus ita exornatus coruscat, ut non terrarum saltè orbem virtutum claritate obumbrare, sed & cœlum ferè ipsum Divinitatis cujusdam Majestate æquare videatur. Hoc tamendico, quod in pura religione & Sacris procurandis omnes ætatis & industriæ nervos intendit, ut media salutis nostræ, & Divini cultus serenitas indies magis magisque in Patriâ nostrâ dulcissimâ inclarescat, capiatque incrementa: ita semper belli tempore bellum gessit, ut omnes subditi in pace vixerint, ita pacem inter arma, & undiquaque furentes bellorum strepitus, ita seculi lucem & æternitatis vectigalem, sapientiam, seminaria Ecclesiæ & Reipublicæ, Academias & liberalium disciplinarum ac artium domicilia inter ipsos Martis gradivilituos incentivos, ac fremitus conservavit, ut domi nec defuerint consilia saluberrima, nec mala belli ulli, præter hostem regni publicum ferè animadverterint. Cum igitur tanta sint longè Clementissimi Regis nostri Heroici animi bona, quibus quemcunque etiam vilissimum subditorum suorum, præcipuè verò literarum cultores, paupertatis mole & onere pressos, erigit atque sublevat, non est quo grati animi argumento id rependi queat, nisi ut infinitasemper votorum myriades, ex imis cordis penetralibus cernui ad DEUM Ter optimum Ter maximum fundamus, quò CAROLUS XI. Augustus, Patriæ Pater, subditorum in utrâque fortunâ gaudium, oppressorum solatium, Heros invictissimus, Rex noster Clementissimus, cum Serenissima Matre vidua, & Augustissima thori Socia, Heroïna ULDRICA ELEONORA, patriæ dulcissimæ matre omnium longè optima, Regina Potentissima, Pietatis & clementiæ laudè undiquaque condecoratissima, literarum splendore maxime inlyta, palmam non saltem Reginis singulis & omnibus, sed & toti sexui facile præripiente: cum carissimis

mis pignoribus Regiis, in felicitatem imperii, & Regni Svecici salutem indubiam natis, CAROLO videlicet XII. Principe nostro Clementissimo, nomen & omen serenissimi Parentis sui habente, in quo magnæ indolis & patriæ Heroicæ virtutis signa certissima, & admirandæ jam in tenerrima ætate Divini ac stupendi ingenii stricturæ, maximi olim futuri luminis indices, veluti ex sole aliquo infantia nebulis circumfuso, emicant, & utraqve Principe nunquam defutura sobole Regiæ stirpis, quàm diutissimè sospes vivat, & nunquam hujus suæ felicitatis fortunæq; occasum experiens, tot faciliè obnoxiam fluctibus Patriæ onerariam, remo Heroicæ fortitudinis & consiliorum salutarium impulsu, ad insulas impellat nunquam non Fortunatas !!!

§. XI.

EX hisce omnibus serenissimi Regis nostri cumulatis-
 Emis in patriam beneficiis, tonsoribus lippisque ad o-
 culum patet, quàm salutare, quamque necessarium & u-
 tile donum Dei subditis sit Magistratus. Quid enim a-
 liud est, quàm confusio civitatis, & Reipublicæ turbu-
 lentissima ac perniciosissima conditio, nutans, & ever-
 sioni proxima, ubi nulla Lex? at nulla Lex vel esse, vel
 vigere potest, ubi nullus est Magistratus, qui Leges fer-
 re, & latas utilitate publica hoc svadente in alias melio-
 res, vel immutare, vel priores salutare in vigore conserva-
 re possit, & debeat; alioquin hic locum ultrò invenit
 vulgatum illud Proverbium: *Lagh vthan Straff/ år*
Klocka vthan Kläpp. (σ) Nec incommodè huc referri
 potest dictum istud Cæsaris Ferdinandi I. quod pro sym-
 bolo usurpasse fertur: *Fiat justitia aut pereat mundus.*
 Neque abludit hinc illud Proverbium: *Lagh och Rätt*
styrer Herre och Knecht: id est, Lagen håller både Fat-
tigh och Rätt i lydna. (τ) Unde & Cicero dixit: *Jus &*
æquum

(σ) Swēst
 Ordasēd.
 p. m. 443.

(τ) *ibidem*
 p. m. 444.

æquum sunt vincula civitatum. Hanc sententiam confirmat Augustinus, inquit: *Remotâ justitiâ, quid sunt Regna, nisi magna latrocinia?* Unde & Plato *justitiam fulcrum civitatum appellat.* Adductis sic encomiis Legum & justitiæ, ex quibus etiam necessitas & utilitas earum firmatur quam maximè; non speramus quempiam saniorum adeo perfrictæ frontis fore, cui de Magistratus, legum fundatoris & Justitiæ promotoris *necessitate & utilitate* summa ullum dubium suboriri possit, nisi ipsa principia neget, & immotæ veritatis canoni ita sonanti: *Qualis est effectus, talis etiam est causa,* contradicat; in hoc enim officium Magistratus consistit, ut rectè præsit, & præscribat recta ac utilia juxta, versum Hesiodi: allegante Grubb. (v)